[20] *Nullum enim officium referenda gratia magis necessarium est*, ut inquit Tullius in *De offitiis* libro <...>⁹⁷ hinc et Seneca tertio *De benefitiis*, *nichil tam necesarium aut cum maiori cura peragendum*.⁹⁸ Quod et inter potissima illius eterne semperque mansure uite Ysayas enumerat uates, *gaudium*, inquirens, *et letitia inuenietur in ea, gratiarum actio et uox laudis*.⁹⁹ Ad quam etiam et in presenti exercendam incesanter et liberaliter peragendam in omnibus et erga omnes nos sacer hortatur Apostolus (*Prima ad Thesalonenses*, ultimo), *in omnibus gratias agite*,¹⁰⁰ et hoc quidem primo ratione debiti. Quia ut Doctor (*Summa theologiae*, secunda pars secundae partis, quaestione 106.) ait, *omnis effectus ad suam naturaliter conuertitur causam*.¹⁰¹ Sic et diuinus inquit Dyonisius primo capitulo *De diuinis nominibus* quod *Deus omnia in se conuertit tamquam omnium causa*,¹⁰² *semper enim oportet effectum ad finem ordinari agentis. Palam autem est quod, inquantum huius, benefactor est beneficiati causa. Ideoque naturalis ordo exigit et requirit, ut is, qui benefitium suscipit, per recompensationem gratiarum ad suum benefactorem conuertatur secundum utriusque modum*.¹⁰³

⁹⁶ Cf. Arist., *Eth. Nic.* 1.4.1095b9–12 = *Aristoteles Latinus, Ethica Nicomachea*, sv. 26, fasc. 3, Renatus A. Gauthier (ur.), p. 144; Hes. *Op.* 293–7.

⁹⁷ Cic., *Off.* 1.15.47.

⁹⁸ *Manipulus florum*, s.v. *Gratitudo sive graciam actio*, q/n. 18; cf. Sen., *Ben.* 4.1.1: »Ex omnibus, quae tractavimus, Aebuti Liberalis, potest videri nihil tam necessarium aut magis, ut ait Sallustius, cum cura dicendum <...>«

⁹⁹ Isa. 51:3.

¹⁰⁰ 1 Thess. 5:18.

¹⁰¹ Aquinas, *ST II-II*, Q. 106, Art. 3.

¹⁰² Aquinas, *ST II-II*, Q. 106, Art. 3; cf. Ps.-Dion. *Div. nom.* 1 = *PL*, sv. 122, col. 1118A–B: »et ab ea, ut causa, ut principio, ut fine dependentia, et ipsa secundum eloquium sit omnia in omnibus, et vere laudatur omnium substantia inchoativa et consummativa, et continens custos, et pascens, at ad seipsam convertens, et haec adunans immensurabiliter et excelse.«

¹⁰³ Aquinas, *ST II-II*, Q. 106, Art. 3.

spomenute nevolje uzele svoj danak; no to je najvećim dijelom zbog slabih vlastitih sposobnosti, a one, unatoč vrlo marljivom radu, obično predstavljaju veliku prepreku u obrazovanju, i to ponajviše onima koji se ne mogu poboljšati ni sami niti uz pomoć drugih, a čije nastojanje da spoznaju ono istinito i dobro najveći Homer smatra posve jalovim. Ipak, bez oklijevanja ponovno priznajem i javno izjavljujem da to što jesam, pa makar i neznatan, štoviše ništavan, vaše sam djelo i postignuće uz Božju i vašu milost. Stoga neka te riječi služe kao isprika, a da se vaša nebrojena i velika dobročinstva iskazana meni nipošto ne zaborave, sad je trenutak za zahvalu radije nego za ispriku; podsjećam vas, poglavito sam se radi toga i primio ovog zadatka.